UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Eusebiu Tu Pamphilu Ekklēsiastikē Istoria**

**Eusebius <Caesariensis>**

**Mogvntiae, 1672**

Henrici Valesii Annotationes In Librum Primum Historiae Ecclesiasticae  
Evsebii Caesariensis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14478**

HENRICI VALESII  
A N N O T A T I O N E S  
IN LIBRUM PRIMUM  
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ  
EVSEBII CÆSARIENSIS.

*In Indicem Capitulorum Libri I.*

OLEBANT antiqui Scriptores libris suis indicem capitulorum prafigere, ut Lectores quid in singulis libris tractaretur, uno quasi intuitu agnolcerent. Id autem duobus modis prestare consueverant. Nam aut omnium simili librorum capita universo operi præponerant, sicut à Plinio Secundo factum est in libris Historia Naturalis. Aut singulis libris titulos capitulorum prafigere solebant, ut in Historia Ecclesiastica fecit Eusebius noster. Neque enim dubitandum est, quin Eusebius ipse hos indices seu titulos capitulorum compulerit, & historiarum suarum libris sic hodie leguntur, prænotaverit. Certe observatelier, in istis capitulis semper Eusebium de seipso loqui in prima persona, exempli causa post titulos capitulorum libri secundi haec leguntur: *Ori oīnūrāj iūi n̄ ēlō, dōi t̄ Klāyldor Ḡ, Teptrū M̄rē, Iowāt̄ w̄t̄ w̄t̄. Id est: quod hic liber a nobis collectus est ex Clementi, Tertulliani, Josephac Philonis operibus.* Præterea in libro 7. hic est titulus ultimi capituli: *S̄t̄ z̄z̄t̄ iāz̄ ad t̄c̄ d̄z̄ oīz̄ p̄t̄ r̄t̄ v̄r̄ ēr̄ ān̄z̄ iāz̄ ar̄s̄. Id est: De his qua per seclusionem nostram a statu fæctam præcesserunt. Ex quibus manifeste colligitur, Eusebium ipsum hujus historie parentem, capitulorum etiam auctorem extitisse. Adde quod Rufinus, qui sexaginta circa annis post Eusebii mortem, Ecclesiastica Historia libros latine interpretatus est, in Graeco suo exemplari eadem reperit capitula, que in nostris exemplaribus hodie leguntur. Ideque apparet ex manuscriptis Rufini exemplaribus, quorum unum ante se pingentes annos descriptum penes me habeo. In iis enim semper tituli capitulorum singulis libris prafiguntur, eodem ordine quo in nostris codicibus Græcis positi cernuntur. Et Rufinus quidem ea vocat capita. Cassiodorus verò in Præfatione Hist. Tripli, titulos rectius nominat & Cyprianus in exhortatione martyrii ad Fortunatum: *Compendium fecit, inquit, ut propositis titulis, quos quia noscere debeant & tenere; capitula Dominica sub-**

**A** nellerem. Ubi vides titulos à capitulis distingui. Sed & Suidas in voce *τεράπτωσις*, & in voce *τίτλος*, notat titulos differre à capitulis. Matthæum enim verbi gratia continet titulos sexaginta octo, capita vero 335, & sic de ceteris Evangeliorum. Capitulum proprium est pars libri, quæ integrum aliquius rei continet narrationem. Titulus vero est index, qui capitulo superponitur, & interdum quidem titulus unus plura continet capita, ut videre est in Pandectis juris civilis. Idem olim certe batur in Evangelio Matthæi, quod plura habebat capita quam titulos teste Suida. Sic etiam in reliquis Evangeliorum. Nam quod legitur in Suida Marcum habuisse titulos 48, capita vero 26, mendosum est. Et pro 36, corrigendum est 233, ut aperte colligitur ex Canonibus Evangeliorum quos Eusebius noster composuit. Interdum vero singuli tituli singulis capitulis respondent, ut in his Ecclesiastice Historiæ libris. Et in Mazarino quidem ac Medicæo codice, tituli uniuscujusque libri notis numeribus prænotantur. In Fuktiano autem codice post titulum additur *τεράπτωσις*, cum nota numerali. Sed hac vox in optimis illis codicibus, ut dixi, nunquam reperitur. Immo ejus loco, *τεράπτωσις*, vocabulum positum inveni in principio libri quarti supra ipsos capitum titulos, λέγεται τεράπτωσις.

Eusebius Φαρμφίλης. In codice Mazarino & Fumetiano scriptum est: τὸ πατρικόν. Sed Medicus utramque habet lectionem: τὸ παραμφίλην, τὸ πατερικόν. Certe Theodoritus Eusebium nostrum vocare solet Palæstinum. Ita in proemio Commentarium in Canticum, & proemio interpretationis in Epistolam ad Hebreos. Idem in Epistola ad Sporacium qua libros hæreticarum fabularum ei nuncupat; de Eusebio Pamphilo & de Eusebio Emiseno loquens, alterum Palæstinum vocat, alterum Phœnicem, ἡ εὐσέβιος τὸ πατερικόν τὸ φωτικόν. Basilius quoque in libro ad Amphilochium de Spiritu sancto, Eusebium nostrum Palæstini cognomen to afficit.

*βασιον πρότον.* In vetustissimo codice Mazari-P. 3.  
no & in Medicino ac Fuketiano titulus. hujus libri  
ita prescribitur: *ινστιτού τη Παμφίλικ επαγγελματικής*  
*ιστορίας λόγος πρώτος.* Idē quoq; in reliquis libris  
observatur. Sed & ad calcem uniuscujusq; libri semper  
appositum inveni in optimis illis exemplaribus, τί-  
τλον τηλούχος, &c. Certe Andreas Cælariensis in ca-  
put 16. Apocalypsis libros ita nominat: *ώς γε*  
*φύσις τὸ δύσθαντα στοιχεῖα τούτων τάλας τῆς Ιερουσα-  
λαμᾶς αὐτοῖς ισοδυνατούσια.*

## In Caput I.

Pag. 3. Επιστολή ταις παρονίαις. Non possum probare interpretationem Christophorus, qui παρονίας provincias vertit. Non placet etiam emendatio Cicerii auterius cuiuspiam qui Ecclesias interpretatur. Παρονία quidem significat Ecclesiam apud Christianos Scriptores, & nominatim apud Eusebium nostrum non uno in loco. Cujus significatio origo ex eo manasse mihi videtur, quod Ecclesia in terris dimitata iniquina sit & παρονία; ejus autem patria & municipatus in celo sit. Sic in Epistola Smyrnensis Ecclesiae apud Eusebium in lib. 4. ἐκκλησίαν παρονίαν εἰσ μάρτυς. & in lib. 4. cap. 23. de Dionysii Corinthii Epistolis: καὶ τὴν ἐκκλησίαν εἰς τὴν παρονίαν γέρεται. Sic etiam in Epistola Lugdunensis Ecclesiae ad Asianos, qua refertur ab Eusebio in lib. 5. Etante hos omnes Clemens in Epistola ad Corinthios ita scribit: ἡ ἐκκλησία τῆς Θεοῦ παρονία πάντων, &c. Denique in Epistola Sardicensis Concilii: προσευτέρους δέ στρατός, καὶ πάσῃ τῇ ἀγίᾳ ἵκεισι τῷ Θεῷ εἰς αὐτὸν παρονίαν. Sed in hoc Eusebii loco non licet Ecclesiam interpretari. Bis enim in eodem membro repetendum esset nomen Ecclesie hoc modo: *Quin illusterrimis Ecclesie Ecclesia cum laude presuerint.* Quod quidem ut vitaret Christophorus, παρονία provincias vertit. Ego civitates aut sedes malum vertere, aut cum Rufino in celeberrimis locis. Intelligit enim Eusebius Ecclesiam Romanam, Alexandrinam, Antiochenam & Hierosolymitanam. Porro παρονία dupliciter sumitur. Interdum generaliter pro tota diocesi, ut apud Eusebium sexcentis in locis occurrit, & apud Cyrillum in Catechesi 14, ubi de Jacobo fratre Domini loquitur: ὁ οὐκέπειρος τῶν παρονίας ταῦτα. Interdum autem παρονία strictius sumitur, non pro tota diocesi sed pro particulari Ecclesia, in qua singuli fidelium adscripti sunt. Sic in libello protestationis presbyterorum Mareotici Nomi quaref Athanasius in Apologia, sumitur παρονία. De Episcopis enim missis à Synodo Tyri ita scribunt: ἀπότολος εὐτελεπαρονία. Sed & Apollonius in libro aduersus Cataphrygas: καὶ οὐδεὶς παρονία αὐτὸν ἔδει λοιπὸν εἰπεῖν. Que verba refert Eusebius cap. 12. lib. 5. Sic parceret vocabulum duobus modis sumiatur apud Latinos; nonnunquam pro tota diocesi, ut apud Augustinum in Epistola 261. aliquando pro singulari Ecclesiis, que vulgaris significatio est. Plura vide apud Jac. Sirmundum in Notis ad Epistolam ultimam Sidonii.